
Memorandum o krajské spolupráci 
uzavřené ve smyslu § 1746 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

(dále jen „Memorandum“) 

 

Sdružení místních samospráv České republiky, IČO 75130165 

se sídlem: Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné,  

zastoupené: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

(dále jen „SMS ČR“) 

 

a 

 

Zlínský kraj, IČO 70891320 

se sídlem: třída Tomáše Bati 21, 760 01 Zlín 

zastoupený: Jiřím Čunkem, hejtmanem 

(dále jen „Kraj“) 

 

Preambule 

Vstříc požadavkům rozvoje venkovského prostředí obcí a měst a vycházeje ze společných cílů 

definovaných regionální působností se Zlínský kraj a Sdružení místních samospráv České 

republiky dohodly na vzájemné systematické spolupráci v oblasti výkonu moderní a efektivní 

veřejné správy v duchu zájmů venkova a místní samosprávy, jejíž detaily upravuje tento 

dokument takto: 

 

Čl. 1 

Výchozí situace, cíle dohody  

1. Sdružení místních samospráv České republiky je zájmovým sdružením právnických osob, 

které sdružuje obce jakožto územní samosprávné celky. K datu podpisu tohoto Memoranda 

počet obcí a měst, které vstoupily jakožto členové do sdružení, přesahuje 1850 obcí 

ze 14 krajů ČR včetně Zlínského kraje. SMS ČR hájí společné zájmy a práva obcí a měst 

(svých členů) včetně těch, jež územně spadají do Zlínského kraje. Členové SMS ČR jsou 

na území Zlínského kraje – je jich více než 180, organizováni v Krajském shromáždění 

SMS ČR Zlínského kraje. 

2. Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu a pečuje  

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. 

3. Cílem Memoranda je zajistit vzájemnou spolupráci mezi oběma jeho stranami v oblastech, 

jež se nacházejí v působnosti Kraje dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

ve znění pozdějších úprav, a současně se mohou dotknout postavení obcí v samostatné 

nebo přenesené působnosti.  

4. Obě strany se zavazují zejména k součinnosti a vedení konzultací o všech výše uvedených 

otázkách (tj. společné hájení zájmů a práv obcí a měst, pečování o všestranný rozvoj území 

a potřeby občanů) tak, aby byly zohledňovány potřeby obcí a měst a došlo k provázání 

obou úrovní veřejné správy, tj. místní a krajské. Obě strany hodlají usilovat o nastavení 

efektivní spolupráce v zájmu rozvoje venkova v podmínkách platných právních předpisů. 



Čl. 2 

Závazky SMS ČR 

1. SMS ČR bude Kraji zprostředkovávat praktické zkušenosti místních samospráv 

v oblastech uvedených v čl. 1 odst. 3 tohoto Memoranda a rovněž v oblasti implementace 

programových dokumentů pro čerpání krajských, národních dotačních programů 

a evropských fondů. SMS ČR bude zejména předávat poznatky a informace shromážděné 

od svých členských obcí a měst. 

2. SMS ČR se na vyžádání Kraje písemně vyjádří k jím připravovaným materiálům 

dotýkajících se obcí a měst v kraji. 

3. SMS ČR se zavazuje bezplatně zpřístupnit prostřednictvím systému AGIS SMS ČR Kraji 

informace z projektu „Mapování infrastruktury a služeb venkova ČR“ za území obcí 

Zlínského kraje. 

4. SMS ČR se zavazuje zvát zástupce Kraje na jednání svých orgánů, zejména krajská 

shromáždění SMS ČR, pokud bude projednávat záležitost vymezenou v čl. 1 odst. 3 tohoto 

Memoranda, a na jednání Republikového shromáždění SMS ČR. 

5. SMS ČR poskytne ve svých tištěných či elektronických materiálech prostor pro vyjádření 

Kraje k záležitostem vymezeným v čl. 1 odst. 3 tohoto Memoranda s cílem zajistit 

odpovídající přenos informací. 

 

Čl. 3 

Závazky Kraje 

1. Kraj respektuje SMS ČR jako organizaci hájící zájmy obcí a měst ve svém území. 

2. Pokud Kraj bude zřizovat odborný orgán pro přípravu materiálů, které se budou 

bezprostředně týkat působnosti obcí a měst, bude navržen příslušnému orgánu jako 

kandidát na post člena rovněž zástupce nominovaný SMS ČR. Kraj osloví SMS ČR 

s žádostí o nominaci vždy s dostatečným předstihem. SMS ČR bere na vědomí, že 

jmenování členů je v kompetenci příslušných orgánů Kraje a tedy členství jím 

nominovaného zástupce tímto není zaručeno ani jinak předjímáno. 

3. Kraj se zavazuje podporovat činnost SMS ČR na území Kraje, a to zejména v oblastech 

spolupráce upravených tímto memorandem, a dále v oblastech vzdělávání a osvěty 

zástupců místních samospráv. Z tohoto memoranda však nevyplývají pro Kraj žádné přímé 

finanční nároky. SMS ČR nemá na základě tohoto memoranda nárok na žádné finanční 

plnění vůči Kraji.  

 

Čl. 4 

Vzájemný monitoring plnění Memoranda 

1. Kontaktními osobami ve věci plnění závazků Memoranda jsou:  

 Zlínský kraj 

 SMS ČR – Předsednictvo Krajského shromáždění SMS ČR Zlínského kraje.  

2. Smluvní strany se budou scházet zejména v případech uvedených v čl. 2 odst. 4 tohoto 

Memoranda; případně samostatně na vyžádání jedné ze smluvních stran. Při těchto 

příležitostech bude zhodnoceno plnění Memoranda. 



Čl. 5 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Tímto Memorandem nejsou dotčena žádná ustanovení národní ani komunitární legislativy. 

2. Toto Memorandum je sepsáno ve dvou stejnopisech, z nich každá ze stran Memoranda 

obdrží po jednom stejnopise. 

3. Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou. 

4. Smluvní strany mohou Memorandum vypovědět v případě neplnění jednotlivých 

ustanovení Memoranda, nebo bez udání důvodu, a to po předchozím projednání 

se smluvním partnerem. Výpověď musí být zaslána písemně druhé straně. Výpovědní lhůta 

je tříměsíční a začíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé 

smluvní straně.  

5. Toto Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci 

smluvních stran. 

6. Toto Memorandum lze měnit či doplňovat jen formou písemného dodatku podepsaného 

oběma smluvními stranami tohoto Memoranda. 

7. Smluvní strany tohoto Memoranda prohlašují, že budou při naplňování cílů Memoranda 

postupovat ve vzájemné součinnosti a v dobré víře tak, aby se podařilo dosáhnout cílů 

Memoranda. 

 

 
 

Doložka dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 
Schváleno orgánem kraje:   Rada Zlínského kraje 
Datum jednání a číslo usnesení: 14. 10. 2019, č. usnesení 0763/R25/19 

 

 

Ve Zlíně    

dne 7. 12. 2019 

 

 

    xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

za Zlínský kraj 

Jiří Čunek 

hejtman 

 

 

 

Ve Zlíně    

dne 7. 12. 2019 

 

 

    xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Za Sdružení místních samospráv České republiky 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

             xxxxxxx 


